
1 

 

OGGETTO: Progetto per la realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione della 

Piazza G. Marconi di Canazei. Approvazione progetto esecutivo. 

 

Delibera n. 193 d.d. 24.10.2019  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione di Canazei intende ammodernare e migliorare la 

parte obsoleta dell’impianto di illuminazione della Piazza G. Marconi di Canazei.  
 

Ricordato che il DL 34/2019 cd decreto crescita all’art. 30 ha previsto l’erogazioni di 
un contributo ai Comuni di euro 50.000,00 per interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale tra cui può rientrare anche il relamping ovvero la sostituzione 
dell’illuminazione interna ed esterna con sistemi più efficienti. A tal fine si precisa che gli 
interventi devono essere avviati entro il 31 ottobre 2019. 

 
Dato atto che il Comune di Canazei intende avvalersi delle possibilità contributive 

offerte dal Decreto crescita. 

 
Richiamata la deliberazione delle Giunta Comunale nr. 189 d.d. 16.10.2019 relativa 

all’ incarico per le prestazioni professionali riguardanti la progettazione, la direzione dei 
lavori, la contabilità e la redazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione 
di un nuovo impianto di illuminazione della Piazza G. Marconi di Canazei.  

 
Visto ed acquisito agli atti comunali il progetto esecutivo del progetto per la 

realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione della Piazza G. Marconi di Canazei. 
redatto dall’ Ing. Fabio Ganz, datato settembre 2019, sub. prot. comunale 7483 d.d. 
22.10.2019, composto dai seguenti elaborati:  
 
1) Tavola grafica 
2) Relazione tecnico illustrativa 
3) Computo metrico estimativo dei lavori  
4) Capitolato speciale 
5) Quadro economico di progetto 
6) Elenco forniture 
 
Ricordato che l’’intervento consiste nel relamping, passando alla tecnologia LED, della 
piazza antistante il Municipio del comune di Canazei; in particolare, si prevede la 
sostituzione di alcuni corpi illuminanti e l’aggiunta di nuovi corpi.  Per quanto concerne 
l’ammodernamento dell’illuminazione pubblica è nelle intenzioni dell’Amministrazione 
sostituire tutti gli esistenti corpi illuminanti di Piazza Marcon con apparecchi moderni con 
sorgente LED. Oltre all’aspetto illuminotecnico risulta che gli apparecchi esistenti sono 
vetusti e ormai non più rispondenti alle esigenze in materia di sicurezza elettrica, meccanica 
e/o di tenuta stagna;   
L’intervento si prefigge di raggiungere degli obiettivi fondamentali: 
1. Drastica riduzione della potenza impegnata; 
2. Eliminazione di armature stradali obsolete e fortemente inefficienti; 
3. Raggiungere i valori illuminotecnici richiesti dalla normativa; 
 
Preso atto che il progetto prevede una spesa complessiva di euro 91.569,70 così distinti: 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

 A1 LAVORI EDILI A BASE D’ ASTA € 4.252,50 



2 

 

A2 LAVORI ELETTRICI A BASE D’ASTA  € 8.537,33 

TOTALE  €12.789,83 

A3 IMPORTO PER L’ ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA € 1.510,98 

A4 FORNITURE PALI E LAMPADE € 45.506,00 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO € 59.806,81 

SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 IMPREVISTI (10% DI LAVORI E FORNITURE) €   5.980,68 

B2 SPESE TECNICHE (17% DI LAVORI, FORNITURE E 
IMPREVISTI) 

€ 11.183,87 

B3 IVA 10%SU LAVORI E IMPREVISTI €   2.028,15 

B4 IVA 22% SU FORNITURE € 10.011,32 

B5 IVA 22% SU SPESE TECNICHE E CONTRIBUTI INTEGRATIVI €   2.558,87 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.762,89 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’ OPERA € 91.569,70 

 
Dato atto che l’intervento dei per la realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione della 
Piazza G. Marconi di Canazei è inserito negli strumenti di programmazione del Comune di 
Canazei e in particolare nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019, nel Bilancio 
pluriennale 2019-2021 e nel DUP 2019-2021, e successive variazioni, nonché nel Piano 
Esecutivo di Gestione 2019, e successive variazioni.  
 
Dato atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale valevoli per il 
territorio del Comune di Canazei e in particolare con il Piano regolatore generale del 
Comune di Canazei. 

 
Dato atto che sul progetto esecutivo sono stati rilasciati i seguenti atti di assenso: 
- parere della Commissione edilizia comunale in data 24.10.2019. 

 
Rilevato che il progetto non abbisogna di ulteriori pareri, autorizzazioni e atti di assenso 
comunque denominati. 

 
Rilevato altresì che l’intervento non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della L.P. 9 
marzo 2016 n. 2 in quanto per la modesta entità dei lavori non è economicamente 
conveniente la suddivisione in lotti. 
 
Rilevato altresì le opere di cui all'oggetto possono essere affidate in economia mediante 
cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 52 della Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e e 
dell’articolo 176 del relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Provinciale in data 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., nonché delle 
nuove disposizioni dettate dalla Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2. 
 
Ritenuto di avviare la procedura di affidamento dei lavori mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell'art. 52 della Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e dell’articolo 176 del relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale in 
data 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., e ravvisata la necessità di approvare l’invito e l’elenco 
delle ditte invitate dimessi in atti, dando atto che lo stesso dovrà rimanere segreto sino 
all’affidamento dei lavori. 
 
Considerata l’opportunità di prevedere la consegna anticipata dell’opera ex art. 46 LP 
26/1993 in ragione della necessità di avviare i lavori entro la fine del mese di ottobre 2019. 



3 

 

Ritenuto di demandare le procedure burocratico amministrative all’ ufficio tecnico comunale 
in ragione delle rispettive competenze. 
 
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione di un nuovo impianto di 
illuminazione della Piazza G. Marconi di Canazei.  
 
Ritenuto altresì di impegnare la spesa non precedentemente impegnata con altri 
provvedimenti pari ad euro 79.658,21 al cap. di P.E.G. 3712 del bilancio in corso gestione di 
competenza.  
 
Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale, così come da ultimo modificata e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 
9-84/Leg. in data 11 maggio 2012, nonché le nuove disposizioni dettate dalla Legge 
provinciale 9 marzo 2016 n. 2. 
 
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto lo statuto comunale vigente. 
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Canazei. 
 
Visti gli strumenti di programmazione economico – finanziaria dell’Ente. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 
all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, con voti unanimi favorevoli espressi per 
alzata di mano onde provvedere all’affidamento dei lavori senza indugio. 
 
Visti i pareri di regolarità tecnico- amministrativa e di regolarità contabile espressi nelle forme 
di legge e sulla base del regolamento per la disciplina dei controlli interni dell’Ente.  
 
ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di un 
nuovo impianto di illuminazione della Piazza G. Marconi di Canazei secondo gli elaborati 
datati settembre 2019 a firma dell’ Ing. Fabio Ganz, pervenuti al protocollo comunale in data 
22.10.2019 prot. 7483. 
 
2. Di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva di euro 91.569,70 di cui per 
lavori a base d’ asta euro 59.806,81 e per somme a disposizione dell’amministrazione euro 
31.762,89 sulla scorta del quadro economico indicato in premessa che contestualmente si 
approva. 
 
3. Di dare atto che il progetto esecutivo dell’intervento dei lavori per la realizzazione di un 
nuovo impianto di illuminazione della Piazza G. Marconi di Canazei a firma dell’ Ing. Fabio 
Ganz si compone dei seguenti elaborati che contestualmente si approvano: 
 
1) Tavola grafica 
2) Relazione tecnico illustrativa 



4 

 

3) Computo metrico estimativo dei lavori  
4) Capitolato speciale 
5) Quadro economico di progetto 
6) Elenco forniture 
S.5.0. Planimetria sicurezza 
 
4. Di dare atto che l’opera è prevista negli strumenti di programmazione economico-
finanziaria dell’Ente e in particolare nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019, 
nel Bilancio pluriennale 2019-2021 e nel DUP 2019-2021, e successive variazioni, nonché 
nel Piano Esecutivo di Gestione 2019, e successive variazioni, e che lo stesso è finanziato 
interamente con fondi propri dell’amministrazione comunale. 
 
5. Di dare atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale dell’Ente 
e in particolare con il Piano regolatore generale del Comune di Canazei. 
 
6. Di dare atto che l’intervento non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della L.P. 9 
marzo 2016 n. 2 in quanto per la modesta entità dei lavori non è economicamente 
conveniente la suddivisione in lotti. 

 
7.  Di dare atto che sul progetto esecutivo dell’intervento sono stati acquisiti tutti gli atti di 
assenso e autorizzazioni, parere comunque denominati e che lo stesso non abbisogna di 
ulteriori approvazioni. 
 
8. Di avviare la procedura di affidamento dei lavori mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell'art. 52 della Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e dell’articolo 176 del relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale in 
data 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., e ravvisata la necessità di approvare l’invito e l’elenco 
delle ditte invitate dimessi in atti, dando atto che lo stesso dovrà rimanere segreto sino 
all’affidamento dei lavori. 

 
9. Di demandare le procedure burocratico amministrative all’Ufficio tecnico comunale. 
 
10. Di prevedere la consegna anticipata dell’opera ex art. 46 LP 26/1993 in ragione della 
necessità di avviare i lavori entro la fine del mese di ottobre 2019. 
 
11. Di impegnare la spesa pari ad euro 79.658,21 al cap. di P.E.G. 3712 del bilancio in corso 
gestione di competenza. 
 
12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui all’ art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di 
mano. 
 
14. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 
novembre 1992, n. 23, sono ammessi: 
 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 



5 

 

d) Avverso le procedure di affidamento di contratti relativi a lavori servizi e forniture è 
ammesso unicamente ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 
30 giorni, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 art. 120. 

 

 

 
  


